豫永爆司[2009]33号
河南省永联民爆器材股份有限公司

关于印发《河南省永联民爆器材股份有限公司

民用爆炸物品销售备案工作规范》的通知
各分公司、公司各部室：

为进一步加强民用爆炸物品销售管理和规范备案工作，公司组织制定了《民用爆炸物品销售备案工作规范》，自印发之日起实施。现印发给你们，请遵照执行。

附：公司民用爆炸物品销售备案工作规范

二ＯＯ九年四月十三日
河南省永联民爆器材股份有限公司

民用爆炸物品销售备案工作规范

1　制定目的

为了贯彻《民用爆炸物品安全管理条例》，有效监控民用爆炸物品的流向，监控危险源状态，落实安全责任，减少安全隐患的产生和杜绝安全事故的发生，切实维护社会安全，特制定本工作规范。

2　制定依据

2.1　《民用爆炸物品安全管理条例》

2.2　《民用爆炸物品销售许可实施办法》

2.3　《河南省民用爆炸物品销售备案实施办法（试行）》

3　适用范围

3.1　本工作规范规定了民用爆炸物品（含硝酸铵）购买和销售备案工作的管理要求；

3.2　本工作规范规定了在《河南省民用爆炸物品销售信息备案系统》上进行民用爆炸物品购买、销售备案的流程和要求；

3.3　本工作规范适用于公司所有获得民用爆炸物品销售许可单位的民用爆炸物品购买和销售备案工作；

4　企业职责

4.1　各单位必须按照本工作规范的规定，将购买或销售的品种、数量和流向，在自民用爆炸物品买卖成交之日起3日内录入《河南省民用爆炸物品销售信息备案系统》；

4.2　各单位应当及时将民用爆炸物品购买、销售备案的相关资料、凭证和报表整理归档，并保存2年备查；

4.3　各单位必须安排和落实相应的备案工作管理责任人和备案工作人员，为备案工作人员及时、准确完成备案工作提供的必要的条件和保障，并明确规定本单位相关部门对备案工作应给予支持和配合；

4.4　各单位应当向行业主管部门提供从事备案工作人员的详细信息，作为落实工作责任的依据，当企业更换备案工作人员时，应当及时向行业主管部门书面报告情况。

5　备案内容

5.1　购买备案内容
5.1.1　企业在购买民用爆炸物品收货入库后，应将下列内容输入《河南省民用爆炸物品销售信息备案系统》：

A　实际进行货款结算的供货单位名称；

B　购进产品的种类、数量；

C　购买企业用于本次购买的、由公安机关颁发的《爆炸物品购买许可证》编号;

D   购进产品的入库时间。
5.2　销售备案内容
5.2.1　企业在销售民用爆炸物品后，应将下列内容输入《河南省民用爆炸物品销售信息备案系统》：
A　实际进行货款结算的购买企业名称；

B  销售产品的种类、数量；

C　购买单位提供的、用于本次销售的、由公安机关颁发的《民用爆炸物品购买许可证》编号；

D   销售产品的出库时间。

6　备案工作流程

6.1　购买备案工作流程

6.1.1　购买入库备案

A　购买企业业务人员在每次购买民爆物品时，应将公安机关颁发的《民用爆炸物品购买许可证》复印件提交给本企业备案工作人员；

B　购买企业仓库库管员在供货企业将本次购买的物品送达入库后，填制本企业《入库单》，并将上述资料提交给本企业备案工作人员；

C　购买企业备案工作人员在规定期限内将备案内容录入《河南省民用爆破器材销售信息备案系统》的“购买记录”模块。

6.2　销售备案工作流程

6.2.1　销售出库备案

A销售企业业务人员在每次销售民爆产品时，应将购买企业提供的由公安机关颁发的《民用爆炸物品购买许可证》复印件提交给本企业的备案工作人员；
B　销售企业仓库库管员（或配送业务人员）在购买企业所需物品发出（或送达）后，将《提货单》（或《出库单》、《配送单》、《调拨单》）复印件提交给本企业备案工作人员；

C　销售企业备案工作人员在规定期限内将备案内容录入《河南省民用爆炸物品销售信息备案系统》的“销售记录”模块。

7　查询报表

7.1　备案工作人员应利用《河南省民用爆炸物品销售信息备案系统》的“查询”、“打印”模块，对本企业购买、销售的民用爆炸物品备案情况进行查询、核对，输出相应的查询内容，进行归档保存；

7.2　企业归档保存的报表，应由备案工作人员和单位负责人签字确认，并加盖企业公章后归档；
8　档案管理

8.1　档案管理要求

8.1.1　企业购买、销售备案资料均应由备案工作人员进行整理，制作成购买、销售备案档案单独保存，以备查验；

8.1.2　购买、销售备案档案应妥善保存，在2年内、未经行业主管部门同意，不得损毁；

8.1.3　购买、销售备案档案应分别制作，以备案时间为顺序制作，按月汇总后装订保存；

8.2　购买档案制作

8.2.1　月度汇总时，应将月度购买汇总报表作为正页，后附《民用爆炸物品购买许可证》；

8.2.2　月度购买备案档案应制作统一的封面，按时间顺序填写编号，加盖单位公章后装订成册；

8.3　销售档案制作

8.3.1　月度汇总时，应将月度销售汇总报表作为正页，后附《民用爆炸物品购买许可证》；

8.3.2　月度销售备案档案应制作统一的封面，按时间顺序填写编号，加盖单位公章后装订成册；

8.4　备案人员档案制作

8.4.1　备案工作人员是办理民用爆炸物品备案的直接责任人；

8.4.2　备案工作人员资料由其所在企业提供；

8.4.3　企业应就备案工作人员的实际信息，填制《民用爆炸物品销售备案工作人员登记表》后上报省国防科工局。

9　工作要求

9.1　健全制度

企业应建立、健全相关的管理制度，明确本企业各部门、各环节的职责和备案工作人员的责任。
9.2　责任明确

9.2.1　备案工作人员必须用省国防科工局发放的本企业用户名和密码，进入《河南省民用爆炸物品销售信息备案系统》进行备案，且用户名和密码不能相互交换使用或向其他无关人员泄露；

9.2.2　企业其他相关部门或人员有义务协助和支持备案工作人员完成备案工作。
9.3　操作准确

9.3.1　企业录入《河南省民用爆炸物品销售信息备案系统》的备案数据必须与备案档案资料一致，不得出错或遗漏；

9.3.2　如果出现提交错误，企业备案工作人员应在备案当日晚12:00以前自行改正；

9.3.3　如果超过自行改正时限仍未改正录入错误，须填写《民用爆炸物品销售备案数据变更申请表》，报省国防科工局批准后更正；

9.3.4　如果企业在购买、销售时因产品质量、编码错误或产品规格型号错误导致退、换货，需要变更已备案内容的，须填写《民用爆炸物品销售备案数据变更申请表》，报省国防科工局批准后更正，更正的内容冲减或增加进入当月或次月的备案数量。
9.4　备案及时

9.4.1　企业相关部门在办理购买、销售或收发货等业务后，应将备案所需资料立即移交备案工作人员进行备案，备案工作人员原则上应在收到当日录入《河南省民用爆炸物品销售信息备案系统》，最迟不得超过三日；

9.4.2　以《入库单》进行购买备案时，以货物收到入库时间作为标准；

9.4.3　以《提货单》（或《出库单》、《配送单》、《调拨单》）进行销售备案时，以仓库发货时间作为备案时间标准；

9.4.4　如备案时间遇节假日时，依次顺延。
9.5　监督检查

企业负责人应对备案工作高度重视，定期或不定期对备案工作进行检查，督促备案工作人员及时、准确完成备案工作，并协调解决备案工作中出现的问题。
10　附件
10.1　《民用爆炸物品销售备案数据变更申请表》

10.2　《月度购买备案档案封面》

10.3　《月度销售备案档案封面》

10.4　《民用爆炸物品销售备案工作人员登记表》

10.5  《民用爆炸物品销售备案品名分类表》
附件1：

民用爆炸物品销售备案数据变更申请表

    申请日期：     年    月    日
	企业名称 (公章)

	备案工作人员(签名)：

	项目名称(录入日期)
	原备案内容(数据)
	申请变更内容(数据)

	申请变更原因及有关说明

附件2：
                          公司

         年度

民用爆炸物品购买备案档案

	档案时间
	   年度    月    日至    月    日

	档案卷数
	本年共           卷

	《月度汇总报表》张数

	档案保管期限
	    年    月至      年     月

	单位负责人
	（签字）
	备案责任人
	（签字）

 附件3：
                          公司

        年度

民用爆炸物品销售备案档案

	档案时间
	  年度   月   日至    月    日

	档案卷数
	本年共            卷

	《月度汇总报表》张数

	档案保管期限
	    年    月至       年     月

	单位负责人
	（签字）
	备案责任人
	（签字）

附件4：

民用爆炸物品销售备案工作人员登记表
单位名称（盖章）：

	备案人姓名

	性别

	联系电话

	职务

	身份证号码

	单位电话

	单位地址

	邮政编码

	（张贴身份证复印件）

	备 注

附件5：
民用爆炸物品销售备案品名分类表
	销售备案品名
	所属分类

	工业炸药

	粉状乳化炸药

	胶状乳化炸药
	岩石乳化（二级）炸药

	煤矿乳化炸药

	铵油炸药

	改性铵油炸药

	多孔粒状铵油炸药

	膨化硝铵炸药

	水胶炸药

	硝化甘油炸药

	工业雷管

	工业电雷管
	8号瞬发电雷管

	8号煤矿许用瞬发电雷管

	8号秒延期电雷管

	8号毫秒延期电雷管

	8号煤矿许用毫秒延期电雷管

	8号20段毫秒延期电雷管

	导爆管雷管
	导爆管瞬发雷管

	导爆管秒延期雷管

	导爆管半秒延期雷管

	导爆管毫秒延期雷管

	继爆管

	磁电雷管

	其它雷管

	工业索类

	工业导爆索

	塑料导爆管

	地震勘探用爆破器材

	震源药柱

	震源弹

	特种爆破器材

	岩石破碎器材

	中继起爆具

	爆炸加工器材

	原材料

	硝酸铵

	猛炸药
	工业黑索今

	太安

主题词：民爆  销售备案  规范  通知

河南省永联民爆器材股份有限公司办公室   2009年4月13日印发
（共印70份）
PAGE
- 1 -